Vieira de Carvalho Neto). 

2- No caso dos autos, o acórdão deve ser integralizado apenas para que se inclua na receita de campanha o 

importe de R$ 500,00 (quinhentos reais) relativo a serviços de contabilidade, considerando como total 

movimentado no feito o valor de R$ 1.635,00 (um mil, seiscentos e trinta e cinco reais), correção esta que não 

implica em conferir efeitos infringentes ao julgado que manteve a desaprovação das contas e desproveu o 

recurso eleitoral. 

3- Embargos conhecidos e parcialmente providos.  

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600154-97.2020.6.18.0085 -

[...]

Vieira de Carvalho Neto). 

2- No caso dos autos, o acórdão deve ser integralizado apenas para que se inclua na receita de campanha o 

importe de R$ 500,00 (quinhentos reais) relativo a serviços de contabilidade, considerando como total 

movimentado no feito o valor de R$ 1.680,00 (um mil, seiscentos e oitenta reais), correção esta que não implica 

em conferir efeitos infringentes ao julgado que manteve a desaprovação das contas e desproveu o recurso 

eleitoral. 

3- Embargos conhecidos e parcialmente providos.  

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600295-41.2020.6.18.0013 -

[...]

27, §1º, da Resolução TSE 23.607/2019 estabelece que “o candidato poderá usar recursos próprios 

em sua campanha até o total de 10% (dez por cento) dos limites previstos para gastos de campanha no cargo 

em que concorrer”. 

3 – O requerente concorreu ao cargo de vereador, cujo limite de gastos era de R$ 15.519,90 (quinze mil 

quinhentos e dezenove reais e noventa centavos), logo, poderia utilizar recursos próprios até R$ 1.551,99 

(hum mil quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e nove centavos), contudo, gastou o importe de 2.749,20 

(dois mil setecentos quarenta e nove reais e vinte centavos), valor que, portanto, supera o permissivo legal em 

R$ 1.197,21 (hum mil cento e noventa e sete reais e vinte e um centavos). 

4 – Embora o art. 53, II, alínea "a", da Resolução TSE nº 23.607/2019 estabeleça que é dever do candidato 

registrar na prestação de contas todas as contas bancárias abertas para campanha, na hipótese, tendo sido 

possível a constatação, via extrato eletrônico constante no SPCE – WEB, da ausência de movimentação

[...]

gastos eleitorais, as despesas particulares do candidato com compra de combustível para veículo de uso 

próprio em campanha não podem ser pagas com recursos da campanha. 

6 – O total envolto em irregularidades nas presentes contas é da ordem de R$ 1.797,21 (hum mil e setecentos 

e noventa e sete reais e vinte e um centavos), que correspondem a 65,37% do total das receitas auferidas pelo 

candidato no pleito, a impedir a incidência dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade para 

aplicação de mera ressalva às contas. 

7 – Contas desaprovadas.

[...]

candidato alega que os gastos com recursos estimáveis em dinheiro não se inserem no limite. Todavia, no art. 

5º da Res. TSE nº 23.607/2019, o legislador incluiu no limite de gastos as receitas estimáveis em dinheiro. 

5- In casu, o candidato somente poderia ter efetuado gasto com recursos próprios no importe de R$ 1.230,78 

(um mil, duzentos e trinta reais e setenta e oito centavos) e, no entanto, usou o valor de R$ 3.290,000 (três mil, 

duzentos e noventa reais), contrariando o art. 27, § 1º, da Resolução TSE n.º 23.607/2019. 

6- Aplicação da multa nos termos do art. 6. º da Res. TSE nº 23607/2019, no valor de R$ 2.059,22, haja vista 

a extrapolação dos limites de gastos com a utilização de recursos próprios aplicados na campanha previstos

[...]

do registro das aludidas despesas constitui falha grave que compromete a confiabilidade das contas, não se 

podendo aplicar os princípios da proporcionalidade e razoabilidade, eis que impossível aferir o montante 

omitido. 

5- Recurso conhecido e desprovido. Contas desaprovadas. Mantida a aplicação da multa de R$ 614,73 

(seiscentos e quatorze reais e setenta e três centavos).  

RECURSO ELEITORAL Nº 0600476-69.2020.6.18.0004 - ORIGEM: PARNAÍBA/PI (4ª ZONA 

ELEITORAL) - RELATOR: JUIZ EDSON VIEIRA ARAÚJO – JULGADO EM 14  DE JUNHO DE 

2021. 

RECURSO ELEITORAL. PRESTAÇÃO DE CONTAS. ELEIÇÕES 2020.